A scentulas et præterea ingenuas, appellari παιδίσκας, ancillas autem παιδισκάρια: et has etiam, adolescentulæ cum sint, propter ætatis puerilis florem assentatorie puellarum nomine honorari. Jam vero, cum dicit, Agnelli stent a dextris ⁵⁵, simplices pueros significat, tanquam agni et oves sint genere, non viri. Agnellos autem privilegio dignos censuit, in hominibus facilitatem ac teneritudinem, et simplicitatem animi, innocentiam nempe, præferens. Et rursus quando dicit, Tanquam vituli lactentes, nos rursus allegorice significat. ✕ Et quando, Tanquam columbam simplicem et selle carentem ⁵⁶, rursus nos intelligit; jubet etiam per Moysen, duos pullos columbarum vel par turturum pro peccato offerre ⁵⁷; eorum, quæ sunt tenera, nempe pullo-
B acceptarum injuriarum oblivionem dicens esse Deo acceptam, et simile simili expiari exponens. Quin etiam turturum timiditas, eam, quæ ne peccetur adhibenda est, cautionem significat. Quod autem nos pullos dicat, testis est Scriptura: Quemadmodum gallina congregat pullos sub alis suis ⁵⁸; ita nos sumus pulli Domini, sane quam admirabiliter et mystice animæ simplicitatem ex puerili ætate describente Verbo. Alicubi enim nos vocat pueros, alicubi vero pullos, nonnunquam autem infantes, alicubi autem filiolos, et sæpe filios, et populum recentem, et populum novum. Servis autem meis, inquit, imponetur nomen novum ⁵⁹ (nomen novum dicit, quod est recens et æternum, impollutum et simplex, et infantile, et verum) quod benedicetur in
C terra. Per allegoriam autem nos rursus pullos vocat, qui vitii jugum non subimus, qui ad improbitate minime domiti sumus; sed sumus simplices, et ad ipsum solum Patrem exsilimus; non equos

Nota

✕ P. 106 ED. POTTER. ⁵⁶ Matth. xxv, 33. ⁵⁷ Matth. x, 16. ⁵⁸ Levit. xv, 29, xii, 8; Luc. ii, 24. ⁵⁹ Matth. xiii, 37. ⁶⁰ Isa. lxxv, 15, 16.

⁵⁶ Matth. x, 16. ⁵⁷ Levit. xv, 29, xii, 8; Luc. ii, 24. ⁵⁸ Matth. xiii, 37. ⁵⁹ Isa. lxxv, 15, 16.

(55) Καλὰς καὶ ὠραίας. Hesychnus, Παιδισκάριον ἄτιμολογῆται τῆς ἡλικίας: Varinus, Παιδίσκη, ἡ ἐλευθέρα, καὶ ἡ δούλη, καὶ παιδισκάριον· παιδάριον δὲ, ἄτιμῶς μὲν τὸ θυγάτριον, Ἑλληνικῶς δὲ τὸ ἀρῶν. Pollux, lib. iii, cap. 8: Παιδίσκη τὴν θεραπαινίδα Ἀσίας ὠνόμασεν, εἰ μὴ (sic enim manus. non ei γὰρ ἀμφιβολὸν ἐστὶ, πότερον ἡλικίας ἢ τύχης. Ἐξελθῆναι αὐτοῦ παιδίσκη τὴν θύραν ἀνοίγνυσι.) Lysias puellam vocat famulam, nisi ambiguum sit num ætatis, an fortunæ nomen sit; ita enim loquitur: Egrediens puella, ejus fores aperit. COLLECT.

πύρικτον πρὸς τὰ μὴ ὁμογενῆ ἔθνη· τοιοῦτο γὰρ καὶ ἡ τρυγῶν, τοῦ ὁμοζύγου ἀπολωλότος, οὐκ ἔστιν ἐτι ἐτέρω συζυγηναί τὸν ἐγκαταλειψθέντα.

(56) Ἄρνια. Apud Joann. xxi, 15, Christus Petro dicit, Βάσκε τὰ ἀρνία μου: Pasce agnos meos. Eo vero loco, quem Clemens respicit, non ἀρνία, sed πρόβατα essat: Καὶ στήσει τὰ μὲν πρόβατα ἐκ δεξιῶν αὐτοῦ, Matth. xxv, 33.

(59) Νεόσσια. Νόσσια Bod.

(57) Μοσχάρια γαλ. Μοσχάρια γαλαθηνά sæpius dicitur LXX interpretes, ut II Reg. xvii, 2, Amos vi, 4. Sed eo sensu, quem hic tradit Clemens, nondum occurrit hæc phrasia. Quemadmodum neque hæc verba in S. Scriptura exstant, καὶ ὡς περισσότερῶν ἀκακῶν καὶ ἀχολῶν. Forte respicit Christi verba: Γίνεσθε ἁπείρατοι ὡς αἱ περισσότεραί, Matth. x, 16. Hunc porro locum sic distinguunt Bod. et Herv. interpretes, καὶ ὡς περισσότερῶν ἀκακῶν καὶ ἀχολῶν· πάλιν ἡμᾶς νεοτ. Perperam.

(60) Δούλοις μου. Δουλεύουσι μοι. Bib. Græc.

(58) Διά. Καὶ διὰ Reg. Juxta hunc locum in margine Reg. et Bod. aliquis hoc scholion adnotavit: Ἡ μὲν τῶν περισσεῶν τὸ πολυγόνον αἰνιττόμενος τῶν γένους· διὰ δὲ τῶν τρυγόνων τὸ ἀζυγεῖς καὶ ἀνε-

D (61) Ἀλληγορῶν. Nulli, opinor, alii pulli quærendi sunt in bonam partem in sacris Litteris, neque illi equini, sed asinini, quamvis in editione Antuerpiensi vertatur Zachariæ ix, super subjugulem et pullum equinum novum, καὶ πῶλον νέον. Asyrptus xvi Geoponic.: Φιλοκαλιότερον δὲ ποιούντες τινες, ταῖς θηλειῶς ἵπποις ὑποβάλλουσι τοὺς τῶν θῶν πῶλους. Varro, De re rustica c. 6 de asinis: Secundum partum pullos anno non removeat a matre. Dicitur ergo et de asinis, et de onagris, et de elephantis πῶλος et pullus. Adverte autem hic citari in loco Zachariæ δίκαιος πραδὺς καὶ σώζων, cum sit in Antuerpiensi δίκαιος καὶ σώζων, nempe illud ex Evangelio Matthæi, ut et apud Justinum Dialogo cum Tryphone. Proverb. v, 19: Cervæ charissima et gratissimum ninulus. LXX: Ἐλαφος φιλικίας, καὶ πῶλός σου χαρίτων ὁμιλεῖτω σοι. Cervæ amicitia et pullus gratiarum conversetur tecum. COLLECT.

(62) Ἀζυγεῖς. Aliquis in margine Reg. annotavit ἀπὸ εὐθείας τὰς ἀζυγῆς.

(63) Ἰπποζυγῶς. Scribe ὑποζυγῶς, quos opponit τοῖς ἐλευθέροις. Itaque mox dicit ἐπιθεθῆναι ἐπὶ ὑποζυγῶν καὶ πῶλον νέον. Utriusque vocis vestigia apparent in Reg. ut etiam, teste Syllurgio in Pal. ms.

subjugales, qui ad propinquorum uxores hinnunt, et seminarum insano amore tenentur⁷⁰, sed liberos et recenter genitos, qui propter fidem exsultant, qui celeriter currunt ad veritatem, qui sunt veloces ad salutem, qui mundana proterunt et conculcant. *Lætare valde, filia Sion: annuntia, filia Jerusalem: ecce rex tuus venit tibi justus, mansuetus, et servans, et ipse mitis, et qui ascendit subjugalem et pulchrum norum*⁷¹. Non satis habuit solum dixisse *pullum*, sed etiam *novum* ei adjecit, humanitatis, quæ in Christo est, novitatem, et senii expertem cum simplicitate æternitatem ostendens. Tales autem nos novos pullos, qui infantes sumus, divinus noster alit pullorum domitor. Quod si asinus quoque novus est in Scriptura, pullus tamen est hic quoque asinus. *Et pullum*, ✕ inquit, *alligavit vineæ; hunc simplicem et infantem populum Verbo alligans, quod vocat allegorice vitem. Fert enim vinum vitis, sicut Verbum sanguinem. Est autem utrumque poculentum hominibus ad salutem: vinum quidem corpori, sanguis vero spiritui. Quod autem nos quoque agnos dicit, fide dignus testis est Spiritus, loquens per Isaiam: Sicut pastor pascet gregem suum, et brachio suo colliget agnos*⁷²: ubi ovium tenerrimas, agnos vocat, simplicitatem allegorice significans. Atque adeo nos quidem certe earum, quæ sunt in vita, longe pulcherrimas et perfectissimas possessiones appellatione puerili honorantes, doctrinam et disciplinam, Græce παιδείαν et παιδαγωγίαν vocavimus. Pædagogiam autem esse confitemur bonam a pueris in virtute institutionem. Nobis itaque Dominus apertius ac evidentius revelans, quid ex appellatione puerorum significetur, cum orta esset quæstio inter apostolos, quisnam ex eis major es. et, statuit Jesus puellum in medio dicens: *Qui se humiliaverit ut hic puellus, is major est in regno cælorum*⁷³. Non ergo puerorum appellatione usus est, tanquam hi per ætatem essent inconsiderati, et ratione minime uti possent, quemadmodum nonnulli sensere: neque si dixerit, nisi fueritis sicut hi puelli, non intrabitis in regnum Dei⁷⁴, id inerudite